
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 3 RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DSG N° 00149/2023 del 24/01/2023

N° DetSet 00012/2023 del 24/01/2023

Dirigente / P.O. Delegata: GIOVANNI CONTE

Istruttore proponente: DANIELE POSTIGLIONE

OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura di n° 4 posti di “Istruttore Direttivo
amministrativo/contabile” cat. D, a tempo pieno e indeterminato presso la Provincia di
Potenza. Nomina della commissione giudicatrice.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00149/2023,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì
__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00186-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 24/01/2023 al 08/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO



2DSG N° 00149/2023 del 24/01/2023

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

i Decreti del Presidente della Provincia n. 21/2020 e n. 51/2020, di approvazione del

macromodello organizzativo;

il Decreto del Presidente della Provincia Prt.G. n. 41747/2022, di nomina del Segretario

Generale;

il Decreto del Presidente della Provincia Prt.G. n. 43640/2022, di conferimento al

Segretario Generale dell’incarico di direzione  ii dell’Ufficio Risorse Umane;

Dato atto che:

con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 02/08/2022, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022- 2024;

con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 08/08/2022, è stato approvato il

bilancio di previsione 2022/2024;

con Decreto del Presidente n.107/2022 del 08/09/2022, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2022-2024;

Richiamati:

il Decreto del Presidente n. 112/2021 del 03/11/2022, di approvazione del Piano triennale

dei fabbisogni di personale 2021-2023, che ha previsto, fra l’altro, l’indizione di procedure

concorsuali selettive pubbliche, per titoli ed esami, per diversi profili professionali;

la Determinazione dirigenziale dell’Ufficio Risorse Umane n.802/2022, pubblicata in data

28/04/2022, con la quale è stato approvato il bando di concorso, per titoli ed esami, per la

copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 4 posti di “I ii

iiii” - cat. D - C.C.N.L., personale non dirigente - Comparto Funzioni

Locali, in esecuzione di quanto stabilito nel Piano dei fabbisogni di personale sopra

richiamato;

la Determinazione dirigenziale n. 04 del 04/01/2023 di ammissione con riserva ed

esclusione dei candidati;

Tenuto conto del vigente “Regolamento per le procedure concorsuali e di copertura dei posti

vacanti in organico” che in tema di commissioni esaminatrici di concorsi, all’art. 25, prevede che:

la commissione esaminatrice sia costituita da un presidente e due componenti esperti e

che la commissione debba essere assistita da un segretario verbalizzante;

le commissioni, compreso il segretario verbalizzante, siano nominate con provvedimento

del Dirigente competente in materia di risorse umane su proposta del Direttore Generale;

gli esperti interni devono essere inquadrati in categoria e posizione giuridica almeno pari



3DSG N° 00149/2023 del 24/01/2023

rispetto a quella propria dei posti a concorso;

le commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, sono composte da membri

dell’uno e dell’altro sesso, in conformità all’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 165/2001;

per le funzioni di assistenza alla segreteria ed in relazione al numero di partecipanti alla

proceduta concorsuale, il segretario della commissione può essere coadiuvato da una o

più unità;

per le prove di lingua straniera, per materie speciali e per l’accertamento delle nozioni in

tema di informatica, quando nessuno dei componenti della commissione esaminatrice

abbia una preparazione su tali materie acquisita attraverso il proprio grado di istruzione,

sono aggregati membri aggiunti;

possono essere nominati anche membri supplenti con il compito di surrogare gli effettivi, in

caso di dimissioni o di altro sopravvenuto impedimento, per il proseguimento e fino

all’esaurimento delle operazioni concorsuali;

CONSIDERATO che i componenti della Commissione di Concorso possono essere scelti tra

i funzionari della pubblica amministrazione che ha bandito il concorso, e dato atto altresì che

l’Amministrazione, con Avviso interno pubblicato all’Albo pretorio online Prt.G. n°44878/2022

(n° PAP 3486 del 16/12/2022) ha chiesto ai dipendenti di manifestare volontariamente la

candidatura a componente della commissione, secondo il proprio percorso curriculare e

formativo/professionale;

DATO ATTO che:

le candidature pervenute, tenuto anche conto dei ruoli e degli incarichi ricoperti oltre che in

relazione ai profili professionali e alle categorie contrattuali da reclutare per concorso, non

sono sufficienti a ricoprire il numero di commissari necessari;

occorre individuare comunque i componenti della commissione di concorso tra i funzionari

e dipendenti della Provincia di Potenza, secondo criteri di scelta del Direttore Generale ai

sensi del sopra citato art. 25, co. 3 del Regolamento;

CONSIDERATO altresì che la commissione esaminatrice è organo interno e temporaneo

dell’amministrazione e che l’attività posta in essere dalla stessa costituisce esercizio di pubblica

funzione amministrativa e i suoi componenti, nell’ambito delle funzioni preposte sono pubblici

ufficiali;

VALUTATO inoltre che l’incarico nella commissione ha carattere temporaneo e non è riferito allo

svolgimento di attività libero professionali;

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti effettivi e supplenti della

commissione di concorso di che trattasi, che sia composta da funzionari in possesso delle



4DSG N° 00149/2023 del 24/01/2023

necessarie competenze per la valutazione dei candidati, privilegiando, nella scelta della nomina:

il ruolo e le funzioni di Dirigente;

il ruolo e le funzioni di funzionario incaricato di posizione organizzativa,

l’appartenenza a entrambi i sessi, ai sensi dell’art. 57, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo

2001, n. 165;

il possesso di titoli di studio corrispondenti al profilo e ai titoli di studio richiesti per il posto

messo a concorso;

e, quindi, nelle persone dei Sigg.:

Dott. Giovanni Conte - Segretario Generale Presidente

Dott.ssa Maria Luigia Pace - Dirigente Ufficio Finanziario Componente Interno Esperto

Dott. Antonio Di Sabato - Responsabile P.O. Ufficio Affari Istituzionali Componente

Interno Esperto

Dott. Daniele Postiglione - Responsabile P.O. Ufficio Risorse Umane Segretario

Verbalizzante

DATO ATTO che, con riguardo all’art. 25, co. 8 del Regolamento citato, i componenti della

commissione hanno anche una preparazione, acquisita attraverso il proprio grado di istruzione e

percorso professionale, per l’accertamento delle nozioni di lingua straniera e in tema di

informatica;

EVIDENZIATO che occorre garantire sempre la funzionalità e l’operatività della commissione,

secondo quanto previsto dal Regolamento dei concorsi e che, nel caso di grave impedimento dei

componenti effettivi dovranno intervenire i componenti supplenti che vengono individuati tra i

dipendenti dell’ente e all’uopo nominati:

Dott.ssa Maria Gerardi - Responsabile P.O. Ufficio Avvocatura/Contenzioso Componente

Supplente

Dott.ssa Maria Cristina Valente - Funzionario Ufficio Avvocatura/Contenzioso

Componente Supplente

DATO ATTO che:

con D.P.C.M. 20 aprile 2020 sono stati rideterminati i compensi da corrispondere ai

componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi e che gli Enti locali possono

recepire quanto previsto dal decreto e che la Provincia di Potenza ha recepito tale decreto

con la specifica previsione all’art. 30 del citato Regolamento;

ci si riserva di adottare successivo atto in ordine all’impegno di spesa per i compensi dei

commissari e dei segretari, in relazione a quanto previsto dal DPCM 24 aprile 2020 e

secondo l’impegno effettivamente previsto, tenuto conto anche che trattasi di un’unica

prova scritta;



5DSG N° 00149/2023 del 24/01/2023

VISTI:

il DPR 487/1994 e s.m.i.;

il D.Lgs 267/2000;

il D.Lgs 165/2001;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990,

n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale

del sottoscritto all’adozione del presente atto;

RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di

personale e di dover procedere alla formalizzazione della procedura suddetta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, dal presente atto non derivano riflessi

diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che,

pertanto, non verrà acquisito il parere di regolarità contabile e l’attestazione da parte del

responsabile dell’Ufficio Finanziario;

ATTESTATA la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi

dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato;

D E T E R M I N A

1. Di nominare la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per la copertura di n° 4 posti

di “I ii iiii” cat. D, a tempo pieno e indeterminato presso la

Provincia di Potenza nelle persone dei Sigg.:

Dott. Giovanni Conte - Segretario Generale Presidente

Dott.ssa Maria Luigia Pace - Dirigente Ufficio Finanziario Componente Interno Esperto

Dott. Antonio Di Sabato - Responsabile P.O. Ufficio Affari Istituzionali Componente

Interno Esperto

2. Di attribuire le funzioni di Segretario al Dott. Daniele Postiglione  Responsabile P.O. Ufficio

Risorse Umane;



6DSG N° 00149/2023 del 24/01/2023

3. Di dare atto che vengono nominati supplenti della commissione giudicatrice i funzionari:

Dott.ssa Maria Gerardi - Responsabile P.O. Ufficio Avvocatura/Contenzioso Componente

Supplente

Dott.ssa Maria Cristina Valente - Funzionario Ufficio Avvocatura/Contenzioso

Componente Supplente

4. Di dare atto che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli

componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità;

5. Di precisare che l’eventuale compenso ai membri della Commissione e al Segretario sarà

riconosciuto nei limiti previsti dalla normativa vigente in maniera compatibilmente con i relativi

stanziamenti di cassa, secondo gli importi di cui al D.P.C.M. 20 aprile 2020 secondo l’impegno

effettivamente previsto;

6. Di riservarsi di adottare successivo atto per l’adozione del relativo impegno di spesa per i

compensi dei componenti della commissione e del segretario;

7. Di pubblicare i dati relativi agli incarichi conferiti, sul sito web istituzionale, sezione

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, e sull’albo on line;

8. Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla documentazione inerente al

concorso pubblico in oggetto, alla Commissione esaminatrice per il tramite del Segretario e

dell’Ufficio Risorse Umane;

9. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sull’albo pretorio e sul sito

istituzionale dell’Ente, sulla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, e che tale

pubblicazione avrà validità di notifica ai candidati a tutti gli effetti di legge e che è stato adottato

nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012.

IL DIRIGENTE

Gii 

 ii i ii i i  TU 4452   L 8225  ii 

 i  ii i     i ; i  ii è izz

ii  è iii  i iizi  i i  izi


